
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 95Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:  02 à 05.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 011.775.182-01
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 464044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
Nº.2019/28

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE BAIÃO

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11618A,11621A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

02 11728A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE
Obs: RP: 11618A – PLACA : QEL 8304 – CHASSI: 9C2ND1120JR0000850
         RP: 11621A –  PLACA: QEL 6244 – CHASSI: 9C2ND1120JR000861
         RP: 11728A – PLACA : QEH 8344 – CHASSI: 8AFAR23NXJJ074348

Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ORGÃO DOADOR
Data: 18/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 09/08/2019

JADIR NOGUEIRA RODRIGUES
    

Protocolo: 463689
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2019/48
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE BREVES
Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01
11742A,11751A

 VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02 11820A HATCH POL.,1.6,4CIL,89/97CV,4P,5PS,D.H,AR,GAS/ALC,RADIO
 

03 11892A,11893A
 

MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.
 

Obs:   RP ,  PLACA,  CHASSI
11742A - QEH.8974 – 8AFAR23N4JJ074376/11751A - QEH.9294 – 8AFAR23N1JJ076022

11820A - QEV.2194 – 935SUNFN1JB528179
11892A - QEF.9095 - 9C2ND1120JR001923/11893A - QEF.9165 – - 9C2ND1120JR001937

Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A):
Data: 07/08/2019

ANTONIO AUGUSTO BRASIL DA SILVA

Protocolo: 463691

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2818/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 1976/2019-DP 3, de 11 de julho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 3711/2018 – DP 2, publicada em 
Boletim Geral nº 230/2018 – PMPA, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os policiais 
militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
I – 3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS;
II – 3º SGT PM RG 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO;
III – CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES;
IV – CB PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA;
V – CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR.
Art. 3º CLASSIFICAR na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci), os poli-
ciais militares a seguir:
I – 3º SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS;
II – 3º SGT PM RG 25903 ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO;
III – CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES MENEZES;
IV – CB PM RG 34771 ANDERSON PINHEIRO DA SILVA;
V – CB PM RG 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 07 de janeiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463824
PORTARIA Nº 2869/2019 – DP2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, combi-
nado com artigo 103, inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016; 
Considerando os termos do Ofício nº 226/2019-P1/CPR V, de 22 de julho 
de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 19247 ADEMAR DIAS SOARES, perten-
cente ao efetivo do 7º BPM/CPR V, por ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463899
PORTARIA Nº 2898/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 525/2019- CCS/QCG, de 19 de 
junho de 2019; para fi ns de regularização funcional; realizando o Curso de 
Adaptação a Graduação de Sargentos – CGS PMPA/2017;
RESOLVE:2896
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM 
RG 18780 ANTÔNIO DE JESUS CHAVES DOS SANTOS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagin-
do seus efeitos a contar de 18 de outubro de 2018 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463831
PORTARIA Nº 2875/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 776/PJG-MPPA, de 02 
de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 
32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, por haver cessado o motivo 
de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCI-
MENTO, no 2º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 463890
PORTARIA Nº 005/2019 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de junho 
de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do Estado 
do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes policiais militares para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, quais 
sejam:
I. Nelson Alves de Sena, MAJ QOPM RG 29194, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação;
II. Christine de Oliveira Pinheiro Belchior, MAJ QOPM RG 31136, Membro 
da Comissão Permanente de Licitação;
III. Jacqueline da Trindade Santiago, CAP QOPM RG 35498, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
IV. Fábio Nascimento de Melo, CAP QOAPM RG 23206, Membro da Comis-
são Permanente de Licitação.
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 463898


